上海市锦天城律师事务所 关于上海丛麟环保科技股份有限公司 相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变 更的

法律意见书



地址: 上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 9/11/12 层

电话: 021-20511000 传真: 021-20511999

邮编: 200120

上海市锦天城律师事务所 关于上海丛麟环保科技股份有限公司 相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变更的 法律意见书

致: 上海丛麟环保科技股份有限公司

上海市锦天城律师事务所(以下简称"本所")接受上海丛麟环保科技股份有限公司(以下简称"公司"或"丛麟科技")的委托,就公司相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变更的有关事宜,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《上市公司收购管理办法》(以下简称"《收购管理办法》")等法律、法规、规章和其他规范性文件以及《上海丛麟环保科技股份有限公司章程》(以下简称"《公司章程》")的有关规定,出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所及本所律师依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,对相关股东签署的原一致行动协议、新签署的一致行动协议、公司股东名册等相关事项进行了必要的核查和验证,核查了本所认为出具本法律意见书所需的相关文件、资料。

对出具本法律意见书,本所及本所律师声明如下:

- 1、本法律意见书中,本所及本所律师认定某些事件是否合法有效是以该等事件所发生时应当适用的法律、法规、规章和规范性文件为依据;
 - 2、本法律意见书的出具已经得到公司如下保证:
- (1)公司已经提供了本所为出具本法律意见书所要求公司提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明:
- (2)公司提供给本所的文件和材料是真实、准确、完整和有效的,并无隐瞒、虚假和重大遗漏之处,文件材料为副本或复印件的,其与原件一致和相符;
 - (3) 公司向本所提交的各项文件、资料中的签字及印章真实无误,公司有

关人员在本所律师调查、验证过程中所作的陈述真实有效:

- (4)公司向本所提交的各项文件、资料的签署人均具有完全的民事行为能力,并且其签署行为已获得恰当、有效的授权。
- 3、本所同意将本法律意见书作为公司本次相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变更及向上海证券交易所报送使用,非经本所书面同意,不得用作任何其他目的。

基于上述,本所及本所律师根据有关法律、法规、规章及规范性文件的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,针对公司本次相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变更的相关事项,出具法律意见如下:

一、原一致行动关系的确立及终止

(一) 原一致行动关系的确立

2018年12月1日,宋乐平、朱龙德、邢建南共同签署《一致行动协议》, 并于2020年11月26日丛麟有限整体变更为股份有限公司后,三人共同签署《一 致行动协议之补充协议》(与原《一致行动协议》合称"原《一致行动协议》")。

原《一致行动协议》约定宋乐平、朱龙德、邢建南三人在公司决策、公司经营层面,对各项事项的表决意见均保持一致,达成一致行动关系。若该事项各方无法达成一致意见,则应当以"少数服从多数"的原则,即以宋乐平、朱龙德、邢建南三方中,任意两方达成的一致意见为准;若仍无法得出多数意见的,则以宋乐平意见为准。

因此, 宋乐平、朱龙德、邢建南作为一致行动人, 系公司的共同实际控制人。

(二) 原一致行动关系的终止

原《一致行动协议》约定有效期为自公司首次公开发行股票并上市之日起三年。公司于 2022 年 8 月 25 日完成首次公开发行股票并上市,因此原一致行动协议有效期于 2025 年 8 月 24 日到期。

原《一致行动协议》到期后,邢建南基于其个人意愿不再续签《一致行动协

议》,上述三方在处理有关公司经营发展、战略方向及需要经公司董事会、股东 大会审议批准的事项时均充分遵守了原协议的约定,保持一致行动,三方未出现 存在分歧的情况,各方未发生违反原协议的情形。三方在公司生产经营、战略方 向及管理层安排第方面均未出现存在分歧的情况。

综上,本所律师认为,原《一致行动协议》于 2025 年 8 月 24 日到期,宋乐平、朱龙德、邢建南三人的一致行动及共同控制关系终止。

二、现一致行动协议的签署情况

鉴于原《一致行动协议》有效期届满,为促进公司持续稳健发展,提高经营决策效率,宋乐平、朱龙德于 2025 年 8 月 21 日签署了新的《一致行动协议》,该协议自 2025 年 8 月 25 日起生效,有效期 36 个月。主要内容如下:

1、一致行动的原则

双方就有关丛麟科技经营发展的重大事项行使股东权利,及向股东会、董事会行使提案权和在相关股东会、董事会上行使表决权时保持一致。

2、一致行动事项

- (1)以持有的股东表决权为依据,提议召开丛麟科技董事会、向董事会提 出提案;
- (2) 提名丛麟科技董事(包括独立董事)候选人,向丛麟科技董事会提名 高级管理人员候选人等;
- (3)提议召开丛麟科技股东会、向股东会提出提案(包括临时提案)、征集股东投票权等事项;
 - (4) 就丛麟科技股东会、董事会审议的任何需要表决的事项。

3、异议解决机制

协议履行期间,双方应就协议约定的提案、提名、表决等事项进行充分协商, 形成一致意见,并采取一致行动。如双方在遵守诚实信用原则的前提下,经最大 努力充分协商、讨论后意见仍不一致,应以宋乐平先生的意见为准。

4、特殊约定

双方承诺在协议有效期内不会主动辞去董事及/或高级管理人员职务,但经 双方协商一致的除外。

未经双方一致同意,在一致行动有效期内,不得变更、撤销本协议约定的一致行动安排及一致行动关系。

5、有效期

本协议自 2025 年 8 月 25 日起生效,有效期 36 个月。

本所律师认为,宋乐平、朱龙德于 2025 年 8 月 21 日新签署的《一致行动协议》系双方的真实意思表示,其内容不存在违反有关法律、法规和规范性文件及《公司章程》规定的情形,该协议合法、有效。

三、实际控制人的变更

(一) 认定公司实际控制人的法律依据

《公司法》第二百六十五条规定: "······(二)控股股东,是指其出资额占有限责任公司资本总额超过百分之五十或者其持有的股份占股份有限公司股本总额超过百分之五十的股东;出资额或者持有股份的比例虽然低于百分之五十,但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会的决议产生重大影响的股东。(三)实际控制人,是指通过投资关系、协议或者其他安排,能够实际支配公司行为的人"。

《收购管理办法》第八十四条规定: "有下列情形之一的,为拥有上市公司控制权: …… (二)投资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%……"。

(二) 现一致行动协议签署后公司实际控制人的认定

根据公司提供的股东名册并经本所律师核查,截至2025年8月20日,公司前十大股东持股情况如下:

序号	股东名称	持股数量	持股比例
1	金俊发展有限公司	30,589,000	22.31%
2	上海万颛环保科技合伙企业(有限合伙)	23,615,682	17.22%
3	上海建阳环保科技合伙企业(有限合伙)	19,500,390	14.22%
4	上海济旭环保科技合伙企业(有限合伙)	16,697,330	12.18%
5	杭州延福股权投资基金管理有限公司-无锡谷韬	1,795,912	1.31%

	投资合伙企业(有限合伙)		
6	上海厚谊环保科技合伙企业(有限合伙)	1,478,181	1.08%
7	上海沧海嘉祺环保科技合伙企业(有限合伙)	1,478,180	1.08%
8	李树华	1,321,822	0.96%
9	王雅琴	1,223,075	0.89%
10	中信证券-中信银行-中信证券丛麟环保员工参与 科创板战略配售集合资产管理计划	1,082,272	0.79%

其中, 宋乐平、朱龙德、邢建南均未直接持有公司股份。

宋乐平通过上海济旭环保科技合伙企业(有限合伙)及上海沧海嘉祺环保科技合伙企业(有限合伙)合计间接控制公司13.26%的股份及表决权;朱龙德通过上海万颛环保科技合伙企业(有限合伙)间接控制公司17.22%的股份及表决权;邢建南通过上海建阳环保科技合伙企业(有限合伙)及上海厚谊环保科技合伙企业(有限合伙)合计间接控制公司15.30%的股份及表决权。

在原《一致行动协议》有效期间,宋乐平、朱龙德、邢建南三方合计控制公司 45.78%的股份及表决权。现《一致行动协议》签署后,宋乐平与朱龙德合计控制公司 30.48%的股份及表决权,宋乐平、朱龙德控制的公司股东系丛麟科技合并第一大股东。丛麟科技第二大股东金俊发展有限公司、合并第三大股东上海建阳环保科技合伙企业(有限合伙)和上海厚谊环保科技合伙企业(有限合伙),持有的股份及表决权均未超过 30%。

经本所律师对邢建南访谈,其目前没有减持计划,如未来进行减持,将遵守相关法律法规,并及时履行信息披露义务;其目前不存在谋求公司控制权的意向,目前也不存在其他一致行动和利益安排。

综上,本所律师认为,在原《一致行动协议》生效期间,宋乐平、朱龙德、 邢建南三人为公司的共同实际控制人;在原《一致行动协议》到期、现《一致 行动协议》生效后,宋乐平、朱龙德二人为公司的共同实际控制人。

四、结论意见

综上所述,本所律师认为:

1、原《一致行动协议》于2025年8月24日到期,宋乐平、朱龙德、邢建南三人的一致行动及共同控制关系终止。

- 2、宋乐平、朱龙德于 2025 年 8 月 21 日签署的《一致行动协议》系双方的 真实意思表示,其内容不存在违反有关法律、法规和规范性文件及《公司章程》 规定的情形,该协议合法、有效。
- 3、在原《一致行动协议》生效期间,宋乐平、朱龙德、邢建南三人为公司的共同实际控制人;在原《一致行动协议》到期、现《一致行动协议》生效后,宋乐平、朱龙德二人为公司的共同实际控制人。

本法律意见书一式二份,经签字盖章后具有同等法律效力。

(以下无正文)

(本页无正文,为《上海市锦天城律师事务所关于上海丛麟环保科技股份有限公司相关股东一致行动协议到期、部分股东续签暨实际控制人变更的法律意见书》 之签署页)

上海市锦天城律师事务所

负责人:

沈国权

经办律师:

黄素洁

经办律师:

陈必成

225年8月25日